CTINTA REGIONALE DEL LAZIO

IS 02 305 O AL UG SOCoO0 NG A0S o anascaag

14 HOY. 2083

3 DAL FR “”"ESSG WERBALZ DE_LA SECUTA DL

ﬁ.Dl:['i L N, m

ROMA, STETAIUMITA LA SiLNTa BEGIONALE, CO8I COSTITINTA:

ITORACE P WAMMARILLS

. Frangess

ME LJ_.'I':. qE::”: DELLA REGIONE LAZID, IN V1A CRISTCEOMED

COLOMBO, 212

Axpralle Assassors
SMWZ TN i Wice Dredidunts PRESTAGIOVANNTD B i s
ATGELLD Ancres AHEITETOTR, ICBILCTTA Crenats -
CARAMELLETTL Luip w SAPONARD Fragoasco
DIOME! Armenco * SARACEM] Wingenzn Mafz “
FORMIZAND Aznna Ter=aa - = “;“512,—'15-‘251' Meroo -
CARZANTD diukn -

HER] "'"E 1L SEFRJ:TF 210 Toirren Ni'-._Lﬁ.JLI‘L
.................... M550

ASSENT; T U TTt PRELEXNT!

14l .

DELISERAZIONT M.

!GGGETTD: Integrezione D.G.R. n. 252 dal 21 marzo 2003, concemenia “Recepimento DFR 24.01.1997

n 37

! ﬂ“‘l.lc.l'ljc.l"t{: ﬁppmvaz'om, dell’atto ¢ indirizzo = coordinamento alle Razpziond ed alle Province autonome i Tr=n+o '

¢ Boizano in materiz & TECUIsH su-_r“;ru,h te:numgm z Drframzzamn mininm per 1 esercizio delle ativitd sanitage

da gwlﬁystr_Tm. pabbl iChe 2@ pr‘rafe per le parts uler"rJ?.e ai tresidi dituteia dells sabole mepraie”




x

OGGETTO: Integrazione deliberazione Giunta Reglonale n. 252 del 21 marzo 2003, concernente
“Recepimento D.P.R. 14.01.1997 n. 37 riguardamte: Approvaziones dell’atto di indimzzo e
coordinamento alle Regom ed alls Provinee autonoms di Trepto e Bolzano m materia di reonisit
strutturall, tecnologlel e organizzativi minimi per 'escreizio delle aftivied santtane da parte delle
struthure pubbliche @ private, per la parte inetente ai presidl di tutela della salute meniale™.

LA GIUNTA REGIONALE -
5u proposta dell’ Assessorato alla Sanitd

VISTA la propria deliberaziones del 21 marzo 2003 n. 252 che prevede 1 recepimento del D.P.R
14.01.1997 n, 37 reuardante 1'approvazicne deli'atte di indirizzo e coordinaments alle
Region: =d alle Province autonome di Trento ¢ Bolzano in materia di requisiti stoutturali, -
tecnologicl e organizzalivi minimi per esercizio delle aitivitd sanitarie da parte delle
strutlure pubbliche e private, per la parte inersnte ai presidi di tutela della salute mentale;

VISTO il DPR. 14011997 n. 27 concernente “Approvarione dell’stto & indinzzo e
coordinamento aile Regiom ed alle Provines autonome di Trenio € Bolzano in matcria &
requisith strulturaly, tecoologicl e organizzativi minimi per Pesercizio dells atiivitd
samtane da parte delle strutture pubbliche ¢ private”;

CONSIDERATO che il dispositive della DGR, n. 252/03 prevede 1 requsiti minmimi strarali
tecnologici ¢ organivzativi per esercizio delle ‘attivith sanitarie da parte delle strutture -
pubbliche e privaie, dei presidi di tntela della satute mentaie ¢ nell’allogato A, che & parte
infcgrante e sostanziale della stessa deliberazione, rnporta solamente 1 requisih relativi alle
strutture residenziall psichiatriche di cui allo stesso D.P.R. n. 37/97;

- PRESO ATTO  che il predetto DP.R. n 3797 prevede i seguenti Presidi di tutela della salute
mentale:
- Centro Diwmo Psichiatrico
- [Day - [{ospital Psichiatrico
- Stuttura Residenciale Psichialmcs;

RITENUTO di dover integrare [a propria precedente deliberazionc del 21 marzo 2003 n. 252 per quanto
riguarda 1 requisitl concemnenti 1 predetti Presidi-non dehiamati in un appoesite atlezato
ovvero 1] Centro Diurno Psichiatrico e il Day — Hospilal Psichiatrico;

All'unanimita delibera
DELIBERA

Sulla base di quanto riportato sopra.in premessa che integralmente st richiama:

per la parte merente al presidt di twela della salute mentale anche per quanto iguarda 1 Centro
Diume Psichiatrico cd 11 Day — Hospital Paichiatrico.

- Di aggiungere pertanto, all’allegato A relativo alle Struttire Residenziali Psichiatriche, 1"aflezato B,
che fa parte miegrante e sostanziale della presente deliberazione, che riporia integralments 1 requisiti
relativi previst dal succitato D.P.R. 1. 37/97 per il Centro Diumo Psichiatrico ed al Duy — Hospital
Psichiatricn,. :

- In disporre la pubblicazione dilla prasé_nte deliberazione ¢ del relativo allegalo, sul BURL.

. -
IL PRESIDENTE: Fio Francesco STORACE
IL SEGEETARYD: Fao Tommaso Nardini



ALLEGATO B

| PRESIDI DI TUTELA DELLA SALUTE MENTALE:CENTRO DIURNO PSICHIATRICO E DAY
HOSPITAL PSICHIATRICO ' '

Svalgono le Yunvieni terapestico — rabilitative, come indicate risneitivamente per il Ceniro Diurno ¢ per il
DI paichiatrico dal D.P.R. 7 aprile 1994.

Requisiti minimi soutturali del Centre Dinrno:

locali per attivitd prevalentemente di gruppo, in relazione alle attivita specifiche previste nel
Centro Diumo, senea aliré particolar connotazioni; '

locali per colloquifvisite psichiattiche:

collocatl in normale contesto residenziale urhane, per favorire i processl di socializzazions e
V'utilizzo di spazi ed attivitd per il tempo libero esistenti nella comunita; '

numero somplessivo del locali e spazi in relarione alla popolazione servita,

Requisiti mintmi organizzativi del Centro Dinrna:

presenza di personale medico specialistico ¢ di psicologi, prograrmmata o per fasce orare,
apertuea 8 ore al glome, per 6 giom] la scttimana; '

coliegamento con le altre strutture per la tutela della salute mentale di cui af DPR. 7 aprite
1994 L .

presenza di educatori professionall, personale infermieristico. istruttori in Telazione alle
attivitd previste. '

Beqnigiti uﬁﬁimi strutturali del Pay Hospital Psichiatrico:

la tipologia del Drayv — Hospital deve cssere adatiata od integrata in rapporto alle specifiche
funzioni ed alle caratteristiche operative e struttarali di eni al D.P.R. 7 aprile 1994;

- locali e spazi in relazione alla popolazione servita.

Requisiti minimi orgawizzativi del Day Hospital Psichiatricn:

apertura & ore al giorna, pe;r & glorm la settimana;

- di norma ubicato in presidi territoriali extraospedalier; {preferibilmente Centri di Salute

Mentale o Centri Diwmi), sarantende comunquetl riconostimento formale ded posti letto
equivalent, U'ssecuzione delle prestazioni diagmostichs, terapeufiche e riabilitative
speciiiche, ed il personale necessario;

collegamento funzionale con wna struttura di Ticovers e con Ie altre strutture per la mitcla
della salute mentale di cui sl D.P.R. 7 aprile 1994;

presenza di personale medico ed infermieristico,

presenza di psicologi ed educatori professionali, progeammata o per fasce orarte,




